Signé

PIZOT.

Achevé d'imprimer le 8.Iuin 1643.

IVLII

IVLII PACII I.C.
ENANTIOΦΑΝΩΝ,

S E V

Legum Conciliatarum,

CENTVRIA I.

Ex titulo, De Iustitia, & Iure.

VÆR O , vtrum Iusgentium sit
proprium humani generis , an con-
ueniat omnibus animalibus. ¶ Re-
spondeo esse proprium humani ge-
neris : ita enim definitur , *Quod so-*
lis hominibus inter se commune est. l. 1. §. vlt. D. de
iust. & iur. ¶ Oppono : quia propulsatio iniuriæ
sine dubio est iuris gentium. l. 3. D. eod. quod
tamen videtur concedi omnibus animantibus. l. 1.
§. cùm arietes. D. si quadr. paup. fec. dic. vbi quæ-
ritur , si arietes commiserint , & alter alterum oc-
ciderit , an detur actio si quadrupes : & distin-
guitur , vtrum is sit oculus qui alterum ag-
gressus est , an is qui fuit prouocatus. Priori ca-
su denegatur actio : posteriori conceditur. Cu-
ius responsi ac diuersitatis hæc videtur esse ratio,
quod non licuit arieti alterum aggredi ; sed ei qui
laceratus est , licuit se defendere , ac propulsare in-

A iuriam.

iuriā. In quam sententiam (vt hoc obiter adiūciam) scribit M. Cicero lib. 1. de offic. generi animalium omni esse à natura tributum, vt se, vitam, corpūque tueatur : declinetque ea quæ nocitura esse videantur : Conciliatio ; Distinguendum est inter propulsionem iniuriæ , & sui defensionem declinationēque eius quod nocitum esse videtur; hæc enim differunt vt species & genus : nec tantum homines , sed etiam bruta dicuntur se defendere, & declinare quod nocitum esse videtur. Verùm soli homines proprie dicuntur propulsare iniuriā: quoniam iniuria non cedit in bruta: quod probatur dupli argumento. primum sumitur a relatis : quia bruta cum sensu careant , non dicuntur facere iniuriā , d. l. 1. §. ait prætor. D. si quadrup. Alterum à maiori ad minus : nam seruis iniuria fieri non videtur. §. seruis. Inst. de iniur. erga multò minus animalibus brutis.

II. Quæro, vtrum ius naturale (quo verbo nunc complector etiam ius gentium) sit mutabile , an immutabile. ¶ Respondeo dici immutabile in §. pe. Inst. de iur. nat. ¶ Oppono l. 6. D. de iust. & iure. vbi dicitur ius ciuile effici , cùm aliquid additur , vel detrahitur iuri communi. i. iuri naturali vel gentium , id enim mutatur , cui detrahitur aliquid, vel additur. Conciliatio : Duo notanda sunt. Primum in d. §. pen. non simpliciter dici ius gentium seu naturale esse immutabile : sed illud esse quod diuina prouidentia constitutum est. Notanda igitur est diuisio quædam iuris gentium in primæuum & secundarium. Primæuum appello, quod à Iustiniano in d. §. pen. dicitur constitutum ^{ad hanc} nà prouidentiâ. i. quod à naturali ratione ^{ad hanc} pta procedit , vt ad eò etiam ante peccat.

locum haberet, ad quod ius referri debet pietas in Deum & parentes: quæ iuri gentium tribuitur. 1. 2. D. iust. & iure. Secundarium voco, quod fluxit ab humana ratione, primi hominis lapsu corrupta ac depravata, cui iuri accepta ferre debemus bella, captiuitates, seruiutes, & id genus alia, quæ peccatum & humanam malitiam supponunt. Præterea notandum est, ita demum dici ius mutari, si à suo auctore mutetur, non item si contrarium ab aliis statuatur. Exempli gratiâ, ius Romanorum non dicitur mutari, quamvis ei lex Parthorum repugnet, immò etiamsi iura municipalia in quibusdam casibus sint contraria iuri ciuili communi, non propterea tamen dicemus ius ciuile mutatum esse. Tunc autem mutari dicitur, cùm Imperator noua lege ius antiquum abrogat, aut alia ratione emendat. Similiterque ius gentium non dicitur mutari, si ius aliquod ciuile, ut populi Romani, vel alius gentis ei aduersetur: sed si totum genus humanum contrario iure vtatur. His expositis, pro solutione & locorum conciliatione dicendum est, ius gentium secundarium esse mutabile, non item ius gentium primæum. Exempli gratiâ, seruitutes aboleri omnino possunt, quemadmodum hodie nulli fere sunt serui apud Christianos, cùm olim essent quām plurimi: Pietas autem Deo necessariò debetur: & neque iure scripto, neque longa consuetudine tolli potest. Recte igitur Aristot. ait lib. 5. Ethic. cap. 6. Quædam iura naturalia mutari posse, quædam non esse mutationi obnoxia. Quocirca d. l. 6. non contradicit d. §. pen. quia non ait cuicunque iuri possè aliquid addi vel detrahi, sed aliquid adiungendo. Est & altera ratio conciliandi iuris ex posteriori nostra præmunitione: quia

ius gentium non mutatur, etiamsi ius ciuile ei ad-
dat, vel detrahatur.

*teria
nata
re*

III. Quæro, verum solus Princeps, an etiam
alij possint iura condere. ¶ Respondeo, soli Prin-
cipi hoc permisum esse. l. vlt. Cod. de leg. ¶ Op-
pono; quia cuius populo idem concessum est. l.
omnes. 9. D. de iust. & iure. §. ius autem ciuile.
Inst. de iur. nat. ¶ Solutio: Distinguendum est in-
ter ius Romanorum, & ius vniuersaliter acceptum,
omnes enim populi possunt ius sibi condere: sed
populo Romano solus Imperator leges imponit,
propter auctoritatem sibi à populo concessam. l. 1.
D. de const. Princ. §. sed & quod. Inst. de iur. nat.
¶ Rursus oppono: quia apud Romanos non am-
bigitur Senatum ius facere posse. l. non ambigitur.
9. D. de leg. ¶ Conciliatio: Hæc lex intelligenda
est secundum antiqua tempora, antequam Impera-
tores omnes ius condendi auctoritatem sibi reser-
uarent. Quamquam etiam hodie senatus dici ali-
quo modo potest iura condere, non per se, sed qua-
tenus Princeps non aliter leges condit, quam con-
sulto senatu. l. humanum 8. C. de legib.

IV. Quæro, an aliquid in hominibus reperia-
tur stabile ac perpetuum. ¶ Respondeo nihil tale
reperi. Nou. Const. 7. cap. 2. ¶ Oppono: quia
iustitia definitur constans & perpetua voluntas. l.
10. D. de iust. & iur. Inst. eod. in princ. ¶ Con-
ciliatio: Cum iustitia definatur: non considera-
tur, vt inest hominibus, sed ratione essentiæ &
naturæ, quam definitio explicare debet. hæc n. es-
sentialia est æterna & perpetua, vt Arist. docet lib. 1.
Poster. cap. 7. Itaque etsi nemo est perpetuus iu-
stus, tamen ipsa iustitia semper talis est. Immo &
iustus, quæ iustus, semper est talis. Mutatio vero ei
contin

contingit, quā est homo, etenim quamdiu est iustus, tamdiu constanter & perpetuō agit secundūm iustitiam: nec iustus dici potest, et si iustē agit, nisi *περιβαλλούσης ηγεμονίαν των εχοντων πολιτών*, vt ait Arist.lib. 2. Ethic.cap. 4. Eadem est aliarum virtutum ratio, vt Arist.ibid.docet, & Gellius indicat lib. 17. cap. 5. vbi liberalitatem appellat perpetuā benignitatis constantiam.

V. Quæro, an decretum prætoris iniquum valeat, necne. ¶ Respondeo non valere. l. j. D. de ferriis. ¶ Oppono l. pen. D. de iust. & iur. vbi prætor dicitur ius reddere, etiam cùm iniquè decernit: quod non recte diceretur, si decretum iniquum non valeret. ¶ Conciliatio: Decretum iniquum duobus modis esse potest: vel enim aduersatur iuri communi, vel iuri litigatoris; si iuri communi repugnat, nullius momenti est; si iuri litigatoris aduersatur, meritò tenet. l. j. §: item cùm contra. D. quæ senten. sine appell. rescin. quia res iudicata pro veritate habetur. l. pen. D. de stat.homin. Exempli gratiâ, finge testamentum minoris 14. annis iudicatum fuisse validum: si quæras, vtrum hæc sententia valeat, necne: debes distinguere, vtrum iudex ideo probauerit testamentum, quia iudicauerit testatorem esse maiorem 14. annis, an quia iudicauerit minorem 14. annis posse facere testamentum. Priori casu sententia valēt: posteriori non valet. Huius distinctionis alia exempla proponuntur in d. §. item cùm contra.

V I. Quæro, vtrum iuris appellatione continetur etiam locus, in quo iudex pedaneus iudicat, an verò solus locus vbi magistratus ius dicit. ¶ Respondeo, ius definiri eum locum, vbi prætor ius dicere constituit. l. pen. D. de iust. & iur. Quoniam

A 3 igitur

igitur hæc definitio non conuenit loco iudicij, aliud enim est ius dicere; aliud iudicare; consequens est, vt dicamus iudicij locum appellatione iuris non contineri. Oppono l.4. §.quod ait D.de interrog.in iu. fac. vbi verbum iuris diserte ita explicatur, vt significet utrumque locum, nempe vbi ius redditur, & vbi iudicatur.

Solutio ; Si verbum *Ius*, accipiatur propriè, non potest iudicio conuenire : alioqui iudicare es-
set idem quod ius dicere, sed in d. §.quod ait, ver-
bum, *Ius*, accipitur latius & improprie.

Ex tit. De origine Iuris.

VII. **Q**uarto, an perfectum dici possit, cui pars aliqua deest. ¶ Respondeo, ni-
hil perfectum esse, quod non ex omnibus suis par-
tibus constat. l. j. D. de origin.iuris. Immò quam-
diu aliquid addendum superest, perinde habetur,
ac si nihil actum fuisset, l.pe. in fin.C.de his quibus
vt ind.

¶ Oppono, quia perfectum ædificium vocatur,
quodcumque potest esse in usu. l. ædifica. 139. D.
verb. sig.

¶ Solutio : Iuriscons.non ait tale ædificium esse
perfectum sed videri perfectum : verbum autem
videri, eo loco, vt & aliis locis, est nota impro-
prietatis.

VIII. **Q**uarto, utrum interpretationes Iuris-
consultorum sint pars juris scripti, an non scripti.
¶ Respondeo : Dicuntur constare sine scripto. l.2.
§. his legibus; & §. ita in ciuitate. D. de orig. iur.
Oppono §. scriptum. Inst. de iur. nat. vbi diserte
responsa prudentum collocantur sub iure scripto,
tanquam species sub genere.

¶ Solutio : Pomponius in d. l. 2. cum explica-
ret

ret originem iuris, proinde rem altius repeteret, respexit ad antiqua tempora, & Iuris. interpretationes retulit ad ius non scriptum, eò quod non essent tabulis æneis incisæ, vt leges, & senatus consulta, quæ erant partes iuris scripti; sed quia Iustiniani ætate scripta iura vocabantur, etiam si non essent in eiusmodi tabulis inscripta, propterea Iustinianus recte responsa prudentium collocauit inter species iuris scripti.

Ex tit. De Legibus.

I X. **Q**VÆRO, quæ sint virtutes legis.

¶ Respondeo, quatuor enumerari in l. 7. D. de legibus. iubere, vetare, permittere, punire.
 ¶ Oppono definitionem legis: ex qua colligitur: omnem legem iubere seu præcipere: proinde hanc vnam esse virtutem legis. Lex enim definitur commune præceptum. l. 1. eod. tit. quod igitur non præcipit, sed vetat, aut permittit, aut punit, non est lex, quoniam ei non conuenit definitio legis. ¶ Solutio: Vetare & punire, præcipiendi verbo continentur. Nam qui vetat vel punit, is præcipit ne fiat. Quocirca in definitione legis præceptum debet sumi generaliter, ut complectatur tam ea quæ fieri, quam ea quæ non fieri iubentur. Quæ vero permittit, non est propriè lex: siquidem legis proprium est imperare & præcipere, teste Vlp. tit. 21. in princ.

X, Quæro, an iura condantur de his quæ raro euentunt. ¶ Respondeo, hæc negligi à legislatore, adeò ut ex his iura non constituantur. l. 3. & seq. D. de leg. l. 3. D. si pars hæred. pet. ¶ Oppono, quia lex de insula nata in mari, lata est, quamuis raro jaccidat. l. 7. §. insula. D. de acq. rer. dominio. §. insula. Inst. de rer. diuis. Extat etiam lex Iusti-

niani de partu edito ex muliere quinquagenaria: quamquam hoc mirabile esse , & raro euenire ipse Imperator affirmat. l. si maior. 12. C. de leg. hær.

¶ Solutio : Casus raro contingentes , dupliciter considerari possunt.i.vel per se, vel per relationem ad legem aliquam generalem. Cùm igitur dicimus hos casus negligi à legislatore, ita intelligere oportet, non quod nullæ leges de his condantur : protuli enim leges de huiusmodi casibus : sed quod iis non obstantibus, leges generales constituantur. nec n. mouentur legumlatores, quominus eas leges cōdant, eo quod patientur exceptionem , aut videantur per eiusmodi casus raro contingentes subuerti. Exempli gratia, lex simpliciter iubet depositū reddi ei qui depositum, etiamsi in quibusdam casibus id non sit seruandum : veluti si furiosus gladium depositum repeatat : & in aliis casibus, qui proponuntur à Tryphonino in l. bona fides. 31. D. depositi. Sed non potest aptius exemplum afferri , quam id quod proponitur in d. l. 3. D. si pars hær. per. si quis enim deceperit filio superstite , & uxore prægnante relicta : quæsitum fuit, quæ portio paternæ hæreditatis tribuatur filio iam nato, antequam mater iterum pariat : quoniam incertum est , quot sit paritura , & placuit ei quartam partem assignari, quasi non plures tribus eo partu nasci possint. Non mouetur legislator , quominus ita constituat , eo quod interdum quatuor, immò & septem uno partu editi sunt , quoniam id raro contingit , & lex aptatur ad ea , quæ frequentius accidunt. Si quis igitur quærat , vtrum legislator rationem habeat eiusmodi partus , cum quatuor aut plures nascuntur : necessaria est distinctio , quam supra proposui. Etenim si per se spectetur , non omnino neglegitur

gitur à legislatore: immò quotquot nascuntur , ad-
mittuntur ad successionem in bonis paternis. Quòd
si hic partus non spectetur per se , sed per relatio-
nem ad filium iam natum,& ad legem, quæ certam
partem tribuit filio iam nato , tunc dicemus cùm
I. C. talis partus nullam rationem haberi. Hæc so-
lutione maxime conuenit verbis,d. l.3. & seqq. D. de
legib. vbi non dicitur iura non condi de his quæ
raro accident , sed dicitur ex his iura non consti-
tui. Pulchrè etiam conguit , & consentit cum iis,
quæ traduntur ab Arist. 3. lib. Ethic. cap. vlt. Cu-
ius auctoritate. eò libentius in præsentia vtor, quòd
Iurisconsulti adhibuerunt auctoritatem Theophra-
sti, qui fuit Aristotelis discipulus : vnde non male
ex Aristotele explicamus ea Iurisconsultorum re-
sponsa.

XI. Quæro, vtrum leges constituantur de si-
gulis personis , an generaliter tantum. ¶ Respon-
deo , generaliter tantum constitui.l. iura 8. D. de
legib.

¶ Oppono : quia sunt constitutiones quædam
personales, quæ non egrediuntur personam. l. 1. §.
plane. D. de const. prin. §. sed & quod. Inst. de iur.
nat. quarum personalium constitutionum. Exem-
pla quoque habemus in C. Iustin. l. quoniam 23.
de Episc.& cler.l. neque 61. de decur.

¶ Solutio : Constitutiones personales, & omni-
nò quæ de aliqua persona cauta sunt, non sunt pro-
prie leges : quandoquidem lex est commune præ-
ceptum, cui omnes patere oportet , l. j. & 2. D. de
leg. sed sunt priuilegia, vide Gell.lib. 10. cap. 20.

XII. Quæro , an quod fauore alicuius intro-
ductum est , in eius incommodum detorqueri pos-
sit.

A s

¶ Respon-

¶ Respondeo , non esse ita detorquendum , l.
nulla 2 § . D. de leg. l. 3. § . duæ , in fi. D. de Carb.
edict.l.plures. 19. C.de fid.inst 1. § .in fi.C.de secund.
nupt.

¶ Oppono primùm : quia si quis vina emerit,
excepérítque acida & mucida : quamuis hoc pa-
ctum emptoris causa factum sit, tamen contra ipsū
detorquetur, adeò vt non possit ea petere à vendi-
ditore, quamuis eius intersit. l. si vina 6. D. de per.
& commo. rei vend. Solutio : Regula supra scri-
pta locum habet , cùm interpretamur verba dubia
pactum autem modò propositum , omni dubitatio-
ne caret : liquidd enim constat vina acida, & muci-
da non fuisse emptione & venditione comprehen-
sa , quia specialiter excepta fuerunt. Ergo emptori
deberi non possunt. Rursus oppono : quia liber-
tus senatori patrono procurans , excusatur ab alio-
rum tutela : si tamen ius anulorum aureorum im-
petrauerit: hoc anulorum beneficium, pro ipso li-
berto introductum , contra eum videtur detorque-
ri, eo quòd ei adimit excusationem , adeò vt cogar-
tur extranei tutelam subire , quamvis patroni ne-
gotia gerat. l. cùm ex oratione 44. in fi. D. de ex-
cusat: tut. Solutio : Priuilegium illud , vt libertus
genens negotia patroni excusetur ab aliorum tute-
la , non est introductum fauore liberti , sed fauore
patroni senatoris, quò melius negotia eius à liber-
to gerantur. ergo non retorquemus contra liber-
tum priuilegium fauore liberti introductum , si-
quidem (vt dixi) patroni potiùs , quàm liberti fa-
uore introductum est. Tertiò oppono : quia Iu-
dæis concessum est priuilegium , ne die Sabbathi
conueniantur , quod videtur contra ipsos Iudeos ,
retorqueri , qui similiter eo die non possunt alios
conueni

conuenire, l. die 13. C. de Iudæis. Solutio : Quod dicitur , Iudæos non posse alios conuenire die sabbathi : non efficitur ex eo priuilegio Iudæis concessio, ne die Sabbathi conueniantur : sed introductum est à lege, cuius duæ sunt partes : vna pro Iudæis, ne conueniantur: altera contra Iudæos, ne ipsi agant, quæ duæ legis partes separatae sunt, & quasi duæ diuersæ leges. Quartò oppono : quia si quis nouum ius apud iudicem impetraverit, ipse quoque aduersario quandocunque desiderante, cogitur eodem iure uti. l. 1. D. quod quisque iur. ergo ius pro ipso redditum , contra ipsum valet. Solutio : Hoc est speciale, ut puniatut is , qui nouum. 1. ini- quum ius impetravit.

XIII. Quæro , an Princeps Augustæ tribuat priuilegia , quæ ipse habet. Respondeo , eum tribuere , ut dicitur in l. Princeps. 31. D. de leg. Oppono : quia quod Principi legatum est , eo antequam dies legati cesserit defuncto , successori eius debetur : quod priuilegium non est Augustæ concessum. l. quod Principi. 56. & l. seq. D. de leg. ij. Solutio : Iurisconsultus in d. l. Princeps , non loquitur vniuersaliter, sed indefinite. h. e. non ait Imperatorem omnia sua priuilegia conferre in Augustam , sed ait eum priuilegia Augustæ concedere : quædam scilicet , nempe ea , de quibus expresse cautum reperitur, non omnia prorsus. Proinde , ut alia quoque exempla breuiter adiungam, nec bella gerendi, nec legis condendæ ius Augusta habet.

XIV. Quæro , an lex consuetudine abrogari possit.

Respondeo abrogari posse, ut perspicue colligitur ex l. de quibus 39. in fi. D. de leg. vbi dicitur legem per desuetudinem abrogari , quod si per de- suetudinem

suetudinem , multò magis per contrariam consuetudinem abrogabitur : cùm quia contraria consuetudo habet in se desuetudinem : (etenim qui vtuntur consuetudine contraria, proculdubio non vtuntur ea lege , cui consuerudo aduersatur) tum etiam quia contraria consuetudo maiorem vim habet, quam simplex desuetudo . Oppono l. 2. C. quæ sit lon. conf. vbi dicitur consuetudinis esse non vilem auctoritatem, non tamen tantam vt rationem vincat, aut legem . Vnde sequitur legem non abrogari consuetudine : quia ius abrogans vincit , & præstat iuri abrogato . Solutio : Si lex & consuetudo simpliciter spectentur, id est, vt non ponamus alterum ius esse prius, alterum posterius: tunc habens æqualem vim, & quæ enim seruari debent , atque hæc est sententia d. l. 2. Cùm autem consuetudo est posterior lege, tunc vincit & abrogat legem, non quia maior vis insit in consuetudine, quam in lege , sed quia ius posterius præfertur priori, l. vlt. D. de const. prin. Et quemadmodū consuetudo posterior vincit legem priorem, ita etiam vincitur à lege posteriori.

¶ Huic solutioni opponitur primò, quod in d.l. 2. non statuitur, vt si lex & consuetudo concurrant, & vtra sit prior vel posterior ignoretur , tunc ambo æqualem vim habeant, & & quæ seruari debeant: de hoc enim ibi nullum verbum. Opponitur secundò quod fieri nequit vt lex & consuetudo concurretes & quæ seruari debeant, si id, quod lege probatur, consuetudine reprobetur. ¶ Respódeo hæc ut à d.l. 2. ita etiam à nostra solutione abesse; nō enim dicimus legem & consuetudinē simul seruari, cùm ita concurrunt, vt ignoretur, vtrum sit prior vel posterior, immò puto eas nunquam concurrere : quia consuetudo in iis casibus obtinet , in quibus non
vtimur

vtimur legibus scriptis. D. de leg. l. de quibus 32. in prim. Distinctio verò nostra est , quòd lex & consuetudo considerantur vel simpliciter & generaliter,,& quasi in abstracto; vel specialiter cum adiectione temporis : secundum priorem inspectiōnem , dicuntur habere æqualem vim : secundum posteriorem considerationem , quia non possunt concurrere , vt iam exposui, sed altera est prior, altera posterior,dicimus posteriorem priori præferri. Denique sicut dicimus fiscum & mulierem pari passu ambulare ; & priorem tempore , esse posteriorem iure. C. de priuil. fi. l. 2. ita etiam dicimus legem & consuetudinem pari passu ambulare ; & tempore posteriorem esse potiorem.

X V. Quæro , vtrum consuetudo possit legem interpretari. Respondeo , optimam legum interpretēm esse consuetudinem,l. si de interpretatione. 37.D. de leg. Oppono : quia consuetudinis auctor est populus.l. de quib. 32. D. eod. atqui solus Princeps potest legem interpretari. l. j. C. eo ergo non potest legem interpretari consuetudo , alioquin etiam populus,non solus Princeps diceretur legem interpretari. Solutio : Distinguendum puto inter tacitam,& expressam interpretationem ; consuetudo tacito populi consensu recipitur , & tam legis habet vim,quam legem interpretatur : solus autem Princeps expressè iura condit, vel interpretatur.

X V I. Quæro , vtrum rerum iudicatarum auctoritas vim legis habeat , adeò vt iudex cogatur eodem modo iudicare,quo alij antea iudicauerunt: an potiùs neglectis exemplis , & aliorum iudiciis ex iure & legibus debeat iudicare. Respondeo rebus iudicatis tribui vim legis. l. nam Imperator. 38.D. de leg. Oppono l. nemo 13. C. de senten. & inter

& interloc. omn. iudic. vbi cauetur ne iudices exempla, seu res iudicatas sequantur, sed veritatis ac legum iustitiæque vestigiis inhæreant. Solutio: Multum interest, vtrum perpetuo, an aliquo dumtaxat tempore, sit eodem modo iudicatum: nam si certo tempore, rebus iudicatis stare non oportet: si perpetuò, consuetudinem inducunt, ideoque vim legis habent. Quapropter in d.l. nam Imperator, non agitur simpliciter de rebus iudicatis: sed expressè dicitur rerum perpetuò iudicatarum eam esse auctoritatem ut vim legis habeant.

Ex tit. De constitutionibus Principum.

XVII. **Q**uæro, an interlocutio Principis habeat vim legis. Respondeo, non habere, l. 3. C. de leg.

Oppono l. 1. D. de const. Prince. vbi, quod Princeps interlocutus est, lex esse dicitur.

Solutio: Interlocutio Principis non habet vim legis: nisi constet Principi placere, ut vim legis habeat: itaque interlocutio per se non est lex. d. l. 3. sed ex eo Principis placito vim legis sumit. I. C. autem in d. l. 1. de ea interlocutione Principis loquitur, cum vim legis ei tribuit, quam Princeps voluit vim legis habere, ut colligitur ex principio: & ex §. planè eiusd. l.

XVIII. Quæro, vtrum priuilegium alicui concessum, ei tantum personæ prosit, an etiam eam personam egrediatur, & alteri quoque proficiat. Respondeo priuilegium esse ius personale, quod non egreditur personam, l. j. in fi. D. de const. Princeps. Oppono: quia, quia priuilegium indultum alicui circa sportulas & litium expensas, ut scilicet minorem quantitatē soluat, quam regulariter soluen-

dum.

dum sit , hoc (inquam) priuilegium seruatur etiam
in persona aduersarij , qui similiter eodem priuile-
gio fruitur, l. vlt. C. de fruc. & lit. expensis.

Solutio : Hoc est speciale , propter naturam iu-
dicatorum , in quibus æqualitas seruanda est , tam
circa impensas , quam circa aduocatos. l. pe. C. de
postul. alioquin is qui minus expendere deberet,
facile calumniareretur , & alios plus impensuros iu-
dicio yexaret.

X I X. Quæro , qualis interpretatio facienda sit
beneficij à Principe concessi. Respondeo , quam
plenissimam fieri debere , l. 3. D. de const. Princ.
Oppono : quia si quis à Principe impetraverit , vt
possit ædificare in loco publico , non plenissime in-
terpretamur hoc beneficium , immò coangustamus ,
vt non possit ædificare cum detimento alterius. l.
2. §. si quis à Principe. D. ne quid in loco publ.
Item si quis impetraverit à Principe facultatem te-
stamenti condendi : hoc beneficium ita accipitur ,
vt testetur , non quomodo velit , sed seruatis om-
nibus præceptis iuris. l. si quando , 35. in prin. C.
de inoff. test. ergo & beneficium angustè acci-
pitur. Solutio : Cùm dicimus beneficia Principum
latissimam interpretationem accipere non est in-
telligendum nos omnino plenissimè interpretari
debere , sed quam plenissimè licet : ita vt interpre-
tatio nostra vitio careat , arg.l. in ambigua. 15. D.
de leg. & voluntati Principis non aduersetur : ne-
que enim credendum est , Principem aliqui velle
officere. Theophi. in §. prætorum. Inst. de iure na-
turali , neque credendum est , cum iura multis vi-
giliis & laboribus excogitata velle euertere , aut
abolere. d. l. si quando ,

X X . **Q**uæro , vtrum aliqua seruitus sit iuris ciuilis , an omnis seruitus sit iuris gentium. Respondeo , alios esse seruos iure gentium, quales sunt, qui in bello capti sunt: alios iure ciui- li , vt qui passi sunt se venundari ad pretium parti- cipandum. l. 5. §. j. D. de stat. hom. §. pen. Inst. de iur. person. Oppono definitionem seruitutis , quæ est constitutio iurisgentium. l. 4. §. j. D. de stat. hom. §. seruitus , Inst. de iur. person. Nam quia de- finitio cum definito reciprocari debet. l. j. §. do- lum. D. de dolo, videtur necessariò dicendum, om- nem seruitutem esse iuris gentium , alioquin si di- cas quandam esse iuris ciuilis, ei non conueniet de- finitio seruitutis. Solutio : Ea non est vera defini- tio seruitutis , sed tantum descriptio. Nam defini- tio rei naturam & essentiam declarat, hæc verò ori- ginem potius docet , quæm essentiam rei. Dicitur enim seruitus esse constitutio iuris gentium.i.con- stituta & introducta eo iure , & certe verissimum est, seruitutem generaliter , acceptam, introductam esse iure gentium , quamuis postea ius ciuile intro- duxerit nouum seruitutis modum per emptionem scilicet & venditionem.

X X I . **Q**uæro , an sit aliquis seruus sine domi- no. Respondeo , non videri seruum sine domino esse posse, quod colligitur non solum ex relatorum natura, quia seruus ad dominum refertur : sed etiam ex definitione seruitutis , qua dicitur aliquis con- tra naturam domino alieno subiici. l. 4. §. j. D. de stat. hom. non est igitur seruus , qui non est domi- nio alterius subditus, id est, qui domino caret. Op- pono : quia seruus hæreditarius dicitur esse nul- lius. l. j. in princ. D. de rer. diuis. l. 3. in princ. D. de pecul.

de pecul. Solutio : Hæreditas sustinet vicem domini , quatenus repræsentat personam defuncti . l. de-
nique . 13. §. quæsitum . D. quod vi aut clam ; l. cum
hæreditas 9. C. depos. §. seruus etiam , Instit. de hæ-
red. inst. quare hic seruus videtur dominum habe-
re , nempe hæreditatem ipsam . Oppono secundò ,
quia si quis mala fide vendiderit vsumfructum ho-
minis liberi , is dicitur fieri seruus sine domino , l.
si vsumfructum . 23. in pr. D. de liber. cau. Quem-
admodum etiam olim si alius habebat proprie-
tatem serui , alius vsumfructum , & proprietarius solus
manumittebat , ille manumissus erat seruus sine do-
mino , §. seruus , tit. Vlp. de libert. sed hodie ex
constitutione Iustiniani liber est , et si quasi seruus
apud vsumfructuarium manet , quamdiu durat vsum-
fructus , l. 1. C. communia de manumiss. Item ser-
uus sine domino est , quem dominus habuit pro de-
relieto ; qua ratione , quia scilicet seruus ex perso-
na domini stipulandi ius habet , hic autem seruus
domino caret , stipulari non potest , l. quod seruus ,
36. C. de stipul. seruor. Solutio : Serui nomen ca-
pitur duobus modis , interdum enim significat re-
lationem . i. seruus accipitur relatione habita ad
eum cui seruit , interdum vero significat qualitatem
seu ius , id est ille dicitur seruus , qui vtitur iure ser-
uorum , non iure libertatis : quemadmodum dedi-
titij liberti dicuntur , non qui se dediderunt in bel-
lo , sed qui dedititorum iure vtebantur . vide §. vlt.
& ibi Theophi. Instit. de libert. qui igitur sine do-
mino serui dicuntur : non sunt propriè serui : sed
ideò serui dicuntur , quia non habent iura libertatis
immò seruis comparantur , & seruorum iure vrun-
tur , quamquam quod attinet ad seruum fructua-
rium , illud quoque dici potest , vsumfructuarium

quodammodo haberī loco domini , sicut in multis quoque aliis casib⁹ habetur , l. 4. D. de vſufructu.

X X I I I. Quæro , vtrūm vna , an plures sint conditiones seruorum. Respondeo , vnam esse , l. 5. in prin. D. de stat. hom. §. vlt. instit. de iur. pers. Oppono : quia multæ & diuersæ dicuntur esse conditiones seruorum : vt alia est conditio serui librarij , alia histrionis, alia symphoniaci, alia atriensis, alia palæstritæ, l. sed si quid 15. §. 1.D. de vſufruct. Item alia dicitur esse conditio serui nouitij, alia veterani , l. vlt. §. vlt. D. de ædil. edicto. Solutio: Verbum **Conditio**, est homonymum : quia interdum significat statum, interdum qualitatem, quod enim ad statum attinet , vna est omnium seruorum conditio , quia omnes sunt æquè serui , id est , omnes æquè subiecti sunt heri dominio ac potestati, quod verò attinet ad qualitates , certum est varias esse conditiones , & varios modos seruiendi , seu varia seruorum officia : quorum alia sunt viliora, alia nobiliora , vt enim est in veteri prouerbio , δελφινοὶ πρὸ δελφῶν, δελφοὶ της πρὸ δελφῶν : *seruus præstat seruo & herus hero.*

X X I I I. Quæro , an is qui est in vtero, habeatur pro iam nato. Respondeo , pro iam nato haberi , l. 7. & l. pen. D. de stat. hom. l. cùm quidam, 30. §. 1. D. de acquir. hæred. l. quod dicimus 231. D. de verb. sig. §. cùm autem, Inst. de tut. Oppono quod dicitur in l. vlt. D. de collat. non conferri ei qui est in vtero , sed iam nato. Ex quibus verbis colligi videtur , eum qui est in vtero , non haberī pro iam nato : alioquin ea distinctio inter eum qui est in vtero , & iam natum, esset inepta, & vtrique æquè conferri deberet. Solutio: Verba d. l. vlt. non sunt

sunt ita accipienda, quasi sint duæ personæ separatae, is qui est in vtero, & is qui iam natus est. Etenim in successionibus qui est in vtero, habetur pro iam nato, non ut statim aliquid accipiat, sed ut admittatur cum natus fuerit, & omnino in tempus nascendi omnia iura ei integra seruentur, d. l. cum quidam, 30. D. de acquir. hær. l. 3. D. si pars hær. pet. Ante verò quam nascatur, idcirco non admittitur, & ei non confertur, quia incertum est, an nasciturus sit, & quod dicimus eum haberi pro iam nato, ideo receptum est, ut sibi prosit, non item aliis, d.l.7.D.de stat.hom.d.l.quod dicimus de verb.sign. sibi autem prodesse non potest, nisi nascatur, ergo ob hanc causam ita pro iam nato habetur, ut huius priuilegij emolumentum tunc sentiat cum nascitur.

X X I V. Quæro, an is qui est in vtero, antequam nascatur, alijs prosit. Respondeo, non prodesse, l.7.D.de stat.hom.l.quod dicimus, 231.D.de verb. sign.

Oppono: quia prodest matri prægnanti: quæ si ultimo supplicio sit afficienda, non statim punitur, sed interim seruatur, donec pariat: iminò dum prægnans est, ne quæstioni quidem subiici debet. l. Imperator Adrianus. 18. D.de stat.hom.l. 3.D.de pœn. Solutio: Hoc est speciale, quia seruatur non fauore matris, sed fauore ipsius partus: qui seruari non potest matre ante partum pereimpta, aut quæstionibus subiecta.

X X V. Quæro, vtrum monstrosa & prodigiosa sint in numero libetorum. Respondeo, non esse, si credimus Paulo in l. non sunt. 14. D. de stat. hom. quam sententiam videtur etiam Iustinianus probare in l. 3. in fin. D. de post. hær. institut. vbi

constituit postumum nascentem , ita demum rum-
pere testamentum paternum , si viuus nascatur , ne-
que ad monstrum , vel prodigium declinet . Oppono
l. quæret , 135. D. de verb. sign. vbi Vlp. docet hu-
justmodi partus matri prodeste , tanquam liberi sint ,
scribebat enim ad legem Iul. & Papiam , quæ orbam
prinabat semisse ejus , quod relictum ei fuerat , ne
igitur seminis ei adimatur , profunt ei liberi , quamvis
monstrosi , & prodigiosi . Solutio duplex est affe-
renda : vna ex mente veterum auctorum , Vlpiani
& Pauli , altera ex mente Iustiniani , cuius iussu re-
sponsa Iurisconsultorum posita sunt in Pandectis .
Quod ad priorem solutionem attinet , notandum
est , d. l. non sunt , sumptam esse ex libro quarto ,
sententiarum Pauli , titulo nono , sub quo titulo
Paulus interpretabatur S. C. Tertullianum . Vlpia-
num vero in dicta lege quæret , interpretari , le-
gem Papiam , in eo Senatusconsulto , monstra &
prodigia non habentur pro liberis , nec profunt
matri , ut possit succedere ex Senatusconsulto : ex
quo non admittitur mater ad successionem libe-
rorum , nisi habeat ius trium liberorum , in lege
autem Papia dicimus prodigia & monstra pro li-
beris haberri , ne matri adimatur semis eorum quæ
ipsi relicta sunt . Diuersitatis ratio hæc afferri po-
test : quod Senatuscons. Tertullianum matri con-
cedit beneficium succedendi filio , quod antea non
habebat : lex autem Papia matri orbæ adimit se-
missem , quem iure antiquo obtinebat . Quare
Senatuscons. Tertull. affert lucrum , lex Papia irro-
gat damnum . Ergo magis fauendum est mulieri in
lege Papia , vt vitet damnum , quam in Senatus-
consulto , vt accipiat lucrum , est enim vulgata iuris
ciuilis regula , fauorabiliores esse eos qui certant

de

de damno vitando, quam qui de lucro captando. Hæc solutio est accommodata ad verba Iurisconsultorum: Sed animaduertendum est verba Pauli non pura puta fuisse posita in pandectis, sed fuisse interpolata à Triboniano, ut cuius intelligere licet ex collatione d.l. non sunt, cum tit.9.lib.4.sent. Pauli, etenim in d.tit.9. Paulus ait, si monstrorum aut prodigiosum editum sit, id matri non prodesse, sed non esse in numero liberorum. Quapropter altera solutio non incommodè potest afferri ex mente Iustin. ut dicamus monstrosa non computari quidem loco liberorum: nihilominus tamen prodesse matri: prodesse (inquam) non quia sint liberi, sed quia mater enixa est, nec debemus ei imputare quod non fuit in ipsius potestate, sed fato accidit.

XXVI. Quæro, vtrum ingenuus, si efficiatur seruus, dcinde per manumissionem perueniat ad libertatem, efficiatur ingenuus, an libertinus. Dixi per manumissionem perueniat ad libertatem: quia si ponatur captus esse ab hostibus, & reuersus iure postliminij, dubium non est, quin sit ingenuus: quandoquidem fingitur semper fuisse in ciuitate: sed hæc fictio cessat cum est manumissus. Respondeo, eum non recipere iura ingenuitatis, sed esse libertinæ conditionis: leg. homo liber, 21. D. de statu homin. l. cum pacto 40. D. de liber. cau. Oppono §. vltim. Institut. de ingenuis, vbi Imperator ait, ei qui ingenuis natus est, deinde fuit in seruitute, non officere manumissionem, quominus sit ingenuus.

Solutio: Aliud est esse seruum, aliud esse in seruitute, hi namque propriè dicuntur esse in seruitu-

B 3 te, qui

te, qui cùm liberi sint, pro seruis habentur & pos-
sidentur. l. ei quoque 11. D.ex quib, caus.maiores.
Qui igitur in seruitute fuit, pēt manumissionem
non efficitur libertus: quia manumissio illa non
valet: soli enim serui recte manumittuntur: qui ve-
rō seruus effectus est, vt qui passus est se venundari
per manumissionem fit libertus. Hanc distinctio-
nem & solutionem confirmo tribus argumentis:
Primum, quia Iustinianus in d. §.vlt. manumissio-
nem inquit non officere ingenuitati: nam si locu-
tus esset de seruitute iuris, quæ est vera seruitus:
non recte dubitasset, vtrum manumissio officeret,
ingenuitati sed dubitare potius debuisset, an offi-
ceret seruitus, quoniam igitur loquebatur de non
vera seruitute, & supponebat esse hominem libe-
rum in seruitute: idcirco dubitauit de manumissio-
ne. Secundum argumentum duco à definitione li-
bertinorum, nam libertinus dicitur non simpliciter
qui ex seruitute manumissus est, sed qui ex justa
seruitute manumissus est, l. 6. D.de stat.hom. Iusta
autem seruitus est ex qua serui appellantur, quem-
admodum iusta libertas est, ex qua liberi vocantur,
§. 1. Instit. de iure personarum. Tertium argumen-
tum est à simili: quemadmodum enim distinximus
inter seruum esse, & in seruitute esse: ita etiam di-
stinguitur inter possidere, & esse in possessione, l. 3.
§. vltim. l. si quis 10. D.de acquir.possess. item inter
prætorem esse, & præturā fungi, l. 3. D.de officio
prætorum.

X X V I I . Quæro, si libertinus à patrono suo
adoptetur, vtrum fiat ingenuus, an maneat liber-
tinus.

Respondeo, manere libertinum, l. vltim. D.de
stat. hom.

Oppono

Oppono l. sciendum est libertinum , 32. D. de rit. nupt. vbi dicitur consequi iura ingenuitatis. Solutio : Non omnino consequitur iura ingenuitatis, sed in familia tantum patroni: adeo ut respectu patroni habeatur pro ingenuo , veluti ne debeat ei operas , & ut omnino cesse ius patronatus. Ceterum libertinus nihilominus manet, ideoque repelitur à nuptiis senatoriis, ut dicitur in ead. l.

X X V I I I . Quæro , vtrum seruus , quicquid acquirit, acquirat domino. Respondeo, eum acquirere domino, l. 1. D. de his qui sui vel alien. iur. sunt, §. in potestate, Inst. cod. §. item nobis. Inst. per quas personas nob. acq. l. acquiruntur 10. §. 1. D. de acq. rer. do.

Oppono : quia seruus, cuius ususfructus alienus est: ex quibusdam causis acquirit usu fructuario. Item qui bona fide ab alio possidetur, ex quibusdam causis acquirit bonæ fidei possessori. d. l. acquiruntur. §. de his. D. de acqu. rer. dom. §. de his, Inst. per quas personas nob. acqu. Solutio : Fructarius & bonæ fidei possessor in his casib. pro dominis habentur. Secundò oppono : quia si testator legauerit alicui sub conditione, si decem dederit Sticho seruo Mæuij , legatarius , ut impleat conditionem, & possit accipere legatum, debet dare ipsi Sticho : nec implet conditionem , si dederit domino Stichi , unde videtur ex eo conditionis implemendo non acquiri domino , l. qui hæredi. 44. in princ. D. de condit. & demonst. Item si seruus stipuletur sibi ire agere, licere, ipse tantum ire agere poterit, non etiam dominus eius : §. sed cum factum Inst. de sti. seru. ex ea igitur stipulatione non dicitur domino, sed ipsi seruo acquiri. Solutio : Distinguendum est inter ea quæ sunt iuris , & quæ sunt

sunt facti, nam ea quæ sunt iuris, veluti rei acqui-
sitæ dominium, transeunt dominum, quæ verò sunt
facti, vt acceptio pecuniæ, vel ire per fundum alien-
um, hæc non transeunt ad dominum d. l. qui hæ-
redi, in prin. Notare tamen oportet, siue sit res iu-
ris, siue facti semper domino acquiri, qui ex facto
serui capit emolumentum vt cum legatarius nu-
merat pecuniam seruo alieno, vt impleat conditio-
nem legati: quamuis cogatur dare seruo, tamen ea
acquiritur domino. Item cùm ex serui stipulatione
ipse seruus potest ire vel agere per fūdum alienum,
ea stipulatione acquiritur domino per seruum: ac-
quiritur (inquam) non ius eundi vel agendi, sed ius
mittendi seruum, qui eat vel agat, nec dubitandum
est, quin ex ea stipulatione competat aëtio domino
non seruo. Tertiò oppono: quia seruus non acqui-
rit domino possessionem corporalem, l. quod ser-
uus, 24. de acq. poss.

Solutio colligenda est ex his quæ proxime di-
cta fuerunt nempe ea quæ sunt facti, non transire
ad dominum, quoniam igitur possessio corporalis
est facti, l. possessionem, 29. D. eod. l. nemo. 10.
C. eo. idcirco non acquiritur domino.

De his qui sui vel alieni iuris sunt.

XXIX. **Q**uartus dominio liceat
seruum coercere, & in eum sœui-
re.

Respondeo, eum non posse supra modum sœui-
re: quia maior domini asperitas coercetur, adeò
vt etiam cogatur seruum suum vendere, l. 1. & 2.
D. de his qui sui, vel alien. iur. sunt, §. sed hoc
tempore, Inst. eod.

Oppono l. locum. 17. §. j. D. de usufruct. vbi
dominus proprietatis dicitur habere plenissimam
coet

coercitionem in seruum. Solutio : Hoc non ita intelligi debet , quasi pro libitu possit saevire in seruum , sed quod eandem auctoritatem & coercitionem habeat , quam ius tribuit habenti plenum dominium non separatum ab usufructu. Iterum oppono l. si constante, 24. §. si maritus, D. sol. matr. vbi dicitur immoderata saevitiam domini in seruos esse quidem reprehendendam, non tamen coercendam. Solutio : immoderata saevitia duabus modis accipi potest : nempe aut absolute & per se, veluti si seruum interficiat: aut respectu delicti, veluti si ob leue peccatum obiurgatione dignum , verberet seruum. Cum igitur lex ait immoderatam domini saevitiam & maiorem asperitatem coerceri, intelligendum est de saevitia & asperitate, quae absolute loquendo modum superat. Cum autem lex ait immoderatam saevitiam reprehendi, non coerceri, loquitur de saevitia , quae non est per se immoderata , sed ideo vocatur immoderata , quia est maior delicto.

XX X. Quæro , an seruis iniuria fiat , necne.

Respondeo, seruos quoque affici iniuria , quod adeò verum est, ut domini cogantur eos vendere, si infami iniuria affecerint,l.2. D. de his qui sui vel al. iu. sunt, §. vlt. Inst. eo. Oppono §. seruis, Inst. de iniur. vbi Iustin. ait nullam iniuriam seruis fieri intelligi, sed dominis per seruos fieri videri. Solutio: Non ait Imperator iniuriam seruis non fieri, sed non videri seu non intelligi fieri, hoc significans, quanvis seruus re vera patiatur iniuriam. quippe qui ex verbis dolorem sentit , tamen quod attinet ad actionem iniuriarum non tam seruo quam domino per seruum iniuriam fieri , propterea quod actione seruo competere non potest, immò seruus iure ciuili pro-

mortuo habetur , l. quod attinet , 32. l. seruitutem.
209. D. de diu. reg. iur.

X X X I. Quæro , si maritus per longum tempus abfuerit , & reuersus iuueniat infantem nuper natum , an cogatur eum loco filij habere. Respondeo secundùm Iuliani sententiam eum non esse filium , l. 6. D. de his qui sui vel alieni iuris sunt.

Oppono l. 1 §. si quis longo , D. de agnosc. lib. vbi Iuliano videtur tribui contraria sententia: nempe si quis longo tempore abfuerit , & reuersus vxorem prægnantem inuenerit , si præcepta senatus consulti neglexerit , suum hæredem ei nasci.

Solutio : Non est ibi constituendus nouus §. vbi vulgò constituitur , id est in illis verbis : *Si quis longo* : alioquin erit antinomia , quæ dissolui non poterit , nam si suus hæres est , proculdubio filius est . quod tamen negatur in d. l. 6. Sed ea verba , *si quis longo* , coniungenda sunt cùm superioribus , vt legatur : *Caterum esse satis iniuriosum ait , si quis longo tempore abfuerit , & reuersus uxorem prægnantem inuenerit , & idcirco reiecerit ; si quid ex his quæ senatus consulto continentur , omiserit suum hæredem ei nasci.* Quia interpunctione admissa , Iulianus non dicit suum hæredem ei nasci , sed iniuriosum esse & iniuum , vt suus hæres nascatur : proinde eo casu non esse suum hæredem , nec filium. Hæc interpunctio , & interpretatio conuenit etiam præcedentibus § §. eiusdem legis. Primus autem ita legendum esse notauit Lælius Taurelius , quem securus est Ant. August. lib. 1. Emendat. cap. 9.

Ex tit.

Ex tit. De adoptionibus.

XXXII. Vero, an spado possit adoptare.

Q Respondeo, posse. l. 2. §. illud.
l. arrogato, 40. §. vltim. D. de adopt. §. sed & illud,
Inst. eod.

Oppono: quia adoptio imitatur naturam, §.
minorem, Inst. eod. adeò ut non habeat locum in
iis personis, in quibus natura non potest habere lo-
cum, l. adoptio 16. D. eo. cùm igitur spado filios
gignere non possit, ut diserte dicitur in ll. supra ad-
ductis: qui fieri potest ut adoptet? Solutio: In ado-
ptante requiritur potentia: non quæ statim possit
peruenire ad actum: sed quæ possit quandocumque
in actum deduci. Sic enim qui non habet vxorem,
potest adoptare, quamvis non possit secundùm na-
turam habere filios legitimos absque vxore. l. &
qui 30. D. eod. nempe quia sufficit eum posse vxo-
rem ducere. Similiter qui non habet filium ei non
potest nasci nepos ex filio: adoptare tamen in lo-
cum nepotis potest, quia sufficit eum posse quando-
que habere filium, licet tempore adoptionis non
habeat l. adoptare, 39. D. eod. Itaque simili ratio-
ne utendum est in spadone, spadonem namque in-
telligimus eum, qui ob naturæ frigiditatem non
potest operam liberis dare, spem tamen habet, ali-
quando fore, ut eo impedimento sublatu liberos
procreare possit, propter quam spem non solùm
potest adoptare, sed etiam vxorem ducere, cùm
vtrumque castrato denegetur, qui omni spe gene-
randi destitutus est, utpote cui sunt exsecata virilia,
l. si serua, 39. D. de iur. dot.

XXXIII. Quero, in quibus bonis arrogator
pupillo substituere pupillariter possit. Respondeo,
eum posse substituere pupillo in omnibus bonis, que
iphi

ipſi pupillo reliquit, non ſolum in quarta, quam ei debet ex conſt. Diui Pij. Quin immo & ſi arrogatoris cognatus aut amicus aliquid pupillo reliquerit, illud quoque ad pupillariter ſuſtitutum pertinebit, l. ſed ſi plures, 10. §. in arrogato. D. de vulg. & pup. ſubſt.

Oppono l. ſi arrogator. 22. §. 1. D. de adopt. vbi diſerte dicitur, arrogatorem pupillo ſuſtituere poſſe in ſola quarta, quæ ex bonis arrogatoris pupillus conſequitur ſecundum conſtitutionum Diui Pij. Solutio: Quod dicitur in d. §. 1. intelligen- dum eſt eo caſu, cum nihil peruenit ad pupillum, præter propria bona & quartam debitam ex Diui Pij conſtitutione, adeò ut quod dicitur, arrogatorem poſſe ſuſtituere in ſola quarta, ſic accipiatur, ut verbum *Sola*, excludat bona propria arrogati: in quibus arrogator ſuſtituere non poſteſt: non excludat autem alia bona, quæ arrogator reliquit pupillo: quia (ut dixi) in hiſ quoque bonis conſtat ſuſtituere eum poſſe. Iuriſconsultus autem ſu- ponit non perueniſſe ad pupillum alia bona, ut fa- cile colligitur ex vltimis verbis principij eius legis; reſtituturos & bona arrogati, & præterea quartam partem: quibus verbis cohæret dictus, §. 1.

X X X I V. Quero, ſi quis filium aut filiam emancipauerit, an poſſit poſteā mouere quæſtionem quaſi non rite emancipauerit, ideoque emancipatio non valeat. Respondeo, poſſe, l. 2. C. ſi aduers. rem. iud. vbi pater qui filium emancipauerat, non ſo- lum mouit quæſtionem apud iudicem; ſed etiam obtinuit, & iudicatum fuit emancipationem non valere. Oppono, l. poſt mortem 25. D. de adopt. vbi facultas mouendi hanc quæſtionem denegatur pa- tri, ne veniat contra factum ſuum, id eſt contra emanci

emancipationem à se factam. Solutio: Distinguendum est, vtrum filia adhuc viuat, an mortua sit, nam pater contra ipsam filiam potest mouere quæstionem, contra eius hæredes non potest, quia diuturno silentio videtur emancipationem approbasse.

Contra hanc solutionem obiicio, l. 5. C. ne de statu defun. vbi constituitur, etiam post quinquennium à morte filij quæri posse, vtrum fuerit in patris potestate, necne.

Solutio: Hæc quæstio potest quidem moueri post mortem filij, etiamsi quinquennium effluxerit: sed ab alio cuius interest, non item à patre qui emancipauit. Finge aliquem decepsisse extraneo hærede relicto, & fratre præterito: frater potest mouere quæstionem, ac dicere testamentum non valere, quia defunctus sui iuris non fuerit, ideoque sibi deberi successionem ab intestato.

XXXV. Quæro, an pater cogi possit emancipare filium suum. Respondeo, ex quibusdam causis cogi, veluti si filiam peccare coegerit, l. si lenones, 12. C. de Epis. aud. filiumve contra pietatem male affecerit, l. vlt. D. si à parente quis manus sit. aut sub conditione, si filium emancipet, sibi relictum agnouerit, l. si cui legatum, 92. D. de condit. & demonstr.

Oppono: quia pater nullo modo compelli potest, vt filium emancipet, l. non potest: 31. D. de adopt.

Solutio: Quamvis hæc lex significare videatur, patrem numquam cogi emancipare: tamen ita intelligi debet, non cogi regulariter, exceptis certis casibus, quod confirmat Imperator in §. vltimo, Inst. quib. mod. pat. pot. solu. dum ait filios nullo penè

penè modo posse cogere parentes: yt ab eis emancipentur , & Papinianus qui in l. pen. D. si tab. test. nullæ extab. non simpliciter ait patrem non compelli, sed non facilè compelli, ut filium emancipet, id est, non sine iusta causa: iustæ autem causæ sunt omnes , quas modò recensui.

Ex tit. De divisione rerum.

XXXVI. **Q**uæro , si quis in littore ædificat. querit , vtrum ipse sit dominus ædificij , an ædificium sit commune omnium hominum.

Respondeo , ipsius ædificantis program esse , l. 6. in princ. D. de rerum diuis. Oppono : quia littus inter res iure naturali communes enumeratur: ergo & ædificium in littore positum debet esse commune: propter regulam illam , ædificium solo cedit. l. 7. §. cum in suo. D. de acqui. rer. dom. §. cùm in suo. Inst. de rer. diuis. Solutio : Illa regula non obstat , quo minus ædificium in littore positum , eius sit qui ædificauit : quia non potest ædificare, quin occupet littus, constat enim littus concedi occupanti: factus igitur dominus littoris per occupationem, meritò est dominus ædificij secundùm eandem regulam , qua dicitur ædificium solo cedere.

XXXVII. Quæro : an in sepulchrum commune unus cæteris inuitis mortuum inferre possit. Respondeo, posse. l. 6. §. penul. D. de rer. diuis. §. religiosum. Inst. eod. Oppono regulam, quæ ait in re communi neminem dominorum quicquam altero inuito facere posse , l. Sabinus. 28. D. commun. diuid. nam si nihil inuito socio facere potest, certè nec mortuum iafferre potest. Solutio : Cùm quæritur , an socius aliquid in re communi sociis inuitis

inuitis facere possit necne , distinctione opus est. Aut n. vult facere aliquid noui, vt ex loco puto religiosum : aut vult re communi vti secundum eum vsum cuius gratia constituta est. Priori casu non potest aliquid facere inuito socio , & melior est conditio prohibentis, quam facere volentis. Posteriore casu non requiritur voluntas, sed eo quoque inuito re communi vti potest , l. cum duobus. 52. §. item Mela. D. pro socio. Hinc est, quod unus aliis inuitis potest inferre mortuum in commune sepulchrum : non item in locum purum. d. §. religiosum. Inst. de rer. diuis.

X X X V I I I. Quæro , au puniatur is qui voluit delinquere , nec tamen deliquit. Respondeo, eum non puniri, nisi voluntas ad effectum aliquem perducta sit, hoc enim est quod vulgo dicitur , cogitationis pœnam neminem pati, l. cogitationis 18. D. de pœn.

Oppono: quia Remus ob id interfectus est, quod murum transcendere voluerit, l. vlt. in fi. D. de rer. diuis. ergo in magnis criminibus etiam voluntas puniri solet. Solutio : Remi voluntas non nuda fuit, sed verba legis ita accipienda sunt, vt dicatur Remus transcendere voluisse, quia volens non coactus transcendit , eum namque transcendisse murum auctor Liuius lib. 1. ab V. C. his verbis: *Fulgrior fama est, ludibrio fratris Remum nouos transiliisse muros.* Hæc autem interpretatio non est noua, quoniam & in l. 4. C. fin. regund. dicitur usurpare voluisse qui volens usurpauit, & in l. pen. C. de except. dicitur voluisse exercere, qui volens exerceuit : & in l. si quis maior, 41. C. de pact. verba *putauerit esse veniendum* , non significant aliquem tantum cogitasse, sed re ipsa *venisse aduersus sua pacta seu transactiones*

actiones , & in l. si quis argentum , 35. §. & si quidem. C. de donat. verba, *donare existimauit*. hoc significant, sciens, prudens donauit. Itemque voluntas accipitur pro expressa conuentione. in l. §. C. de loca. & in l. §. D. in quibus causis pig. vel hyp. tac. contrahitur.

Ex tit. De senatoribus.

X X X I X. **Q** Vero , si quis filium procreaverit , prius quam senator vel decurio factus sit , an ille sit inter filios decurionum vel Senatorum numerandus. ¶ Respondeo , eum esse hominem priuatum & plebeium , l. Senator ii. C. de dignitatibus. ¶ Oppono : l. §. D. de Senatu vbi Vlpian. ait , eum esse filium Senatoris. ¶ Solutio Hæc duo non pugnant , eundem esse plebeium & esse filium Senatoris , aliud est enim esse filium Senatoris : aliud filium ex Senatore natum , quemadmodum non idem est , filium esse decurionis , & esse filium ex decurione natum , l. i. §. in filiis , D. de decurionibus. Item aliud est testamentum militis , aliud testamentum factum à milite , l. Titius . 25. D. de test. mil. Quemadmodum igitur militis testamentum dicitur , quod factum est à pagano , qui postea militiam adeptus est & iure communi censetur , non valet ex priuilegio militari : d. l. Titius , in etiam natus ex patre plebeio , est plebeius : licet recte dicatur filius Senatoris , vel decurionis , eò quod postea pater Senator , vel decurio factus est. -

¶ Huic solutioni opponitur , quod Vlpianus in d. l. §. non constituit inter hæc duo differentiam , sed utrumque vocat filium Senatoris : tam natum priusquam pater esset Senator , quam tatum postea , nec dicit postea natum ex Senatore natum esse.

¶ Respondeo , Vlpianum id tantum declarare , in quo

quo ambo filij conueniunt , quoniam id solum dubium erat. Docet igitur ambos dici posse filios Senatoris licet de antea nato dubitari poterat : quod autem hic, qui post paternam dignitatem natus est, ex Senatore natus sit , nemini dubium esse potest. Denique filius Senatoris, latius pater , quam natus ex Senatore, nec dubium est quin natus ex Senatorre , sit filius Senatoris : sed dubitatur vtrum hic solus dici possit Senatoris filius ; an haec appellatio conueniat etiam antea nato : docet igitur Vlpianus hunc quoque posse dici Senatoris filium, quamuis ex Senatore natus non sit.

X L. Quæro , si quis auum vel patrem Senatorrem habuerit, vtrum patre eius senatu moto, inter liberos Senatorum connumeretur ratione aui Senatoris an non connumeretur, quia pater Senatu motus est. Respondeo, in l. 7. §. vlt. D. de Sen. eum numerari inter liberos Senatorum : ait enim Vlp. aui dignitatem ei magis prodesse, quam noceat casus patris. Oppono : quia hic nepos subiicitur pœnis & quæstionibus plebeiorum quibus liberi Senatorum non poterant subiici. l. Diuo i i. C. de quæst. Solutio: Distinguendum est inter tractatum de matrimonio lege Iulia & Papia interdicto , & tractatum de quæstionib. & pœnis : lege Iulia , & Papia prohibentur Senatores & eorum liberi libertinas aut alias viliores mulieres vxores ducere. l. lege Papia , 33. & l. Iulia 44. D. de rit. uupt. Quoniam igitur si nepos Senatoris talem mulierem vxorem duceret, id aliquo modo pertineret ad aui Senatoris ignominiam, idcirco placuit eas iuptias prohiberi. Idque significauit Vlpian. in d. l. 7. scribens ad Iul. & Pap. ut inscriptio eius legis ostendit. Alia est ratio quæstionum & pœnarum , quas

C

placuit

placuit Senatorum nepotibus irrogari, ut earum metu à delictis deterreantur.

Ex iit. De officio Consulis.

XLI. **V**ero, an Consul apud Collegam pos-
sit manumittere seruum. Respondeo:
eum posse quidem apud se manumittere. l. si roga-
tus 20. §. vlt. D. de manum. vindic. sed apud col-
legam non posse: quia nec prætor apud prætorem
manumittere potest. l. apud filiumfam. 18. eod.tit.
& omnino nemo potest manumittere apud eum,
cui par imperium est. l.apud eum, 14. D. de manum.
Oppono : l. vn. D. de offic. consul. vbi Iuriscon-
sultus ait consulem minorem 20. annis apud se ma-
numittere non posse: apud Collegam verò causa
probata posse, quibus verbis videtur contineri
sententia legibus suprà dictis contraria omnino:
nempè vt Consul, si modò sit minor 20. annis,
non possit manumittere apud se, sed apud colle-
gam.

Solutio: Si hæc lex rectè interpungatur, & rectè
explicetur: non repugnat aliis legibus, sed pulchre
consentit. Verborum namque Vlpiani sensus est,
Consulem qui est minor 20. annis, non posse sim-
pliciter manumittere seruum suum apud semetipsū,
quia ratione ætatis prohibetur lege Aelia Sen-
tia manumittere seruum, nisi insta causa manumis-
sionis probata fuerit: ipse autem causam manu-
mittendi examinare non potest, ne lex Aelia Sentia
eludatur, sed apud collegam suum causam probare
debet: qua apud eum probata, manumittere potest,
non apud collegam, sed apud semetipsū, adeò vt
collega cognoscat de causa manumittendi: ipse au-
tem dominus apud se manumittat. Hæc interpreta-
tio facillimè accommodatur verbis legis: dummodò,
sicilicus

ficilicus subiiciatur verbo *probata*.

¶ Huic solutioni opponitur primò, quòd is, qui apud alterum Consulem nomina manumittendorum ediderit, non potest apud alterum Consulem manumittere, d. l. vn. §. Consules, ergo qui apud collegam causas manumissionis proposuit, cùm hac ratione nomina manumittendorum ediderit, apud se manumittere non poterit. ¶ Respondeo, in d. §. Consules, addi exceptionem, nisi is apud quem nomina edita sunt, manumittere non possit, quæ exceptio casui nostro commode aptatur: quia nemo (vt dixi) apud collegam manumittere potest: cùm enim collega minoris manumittere non possit: rectè ipse minor manumittet. ¶ Opponitur secundò, quòd in d. l. si rogatus, §. vltim. indistinctè dicitur minorem Consulem posse apud se manumittere: nec requiritur, vt causa sit apud collegam probata. ¶ Respondeo, argumentum ab auctoritate negatiuè conceptum non valere: alioquin etiam sine causa cognitione minor contra legem Aeliam Sentiam posset manumittere, quia in d. §. vlt. causæ cognitio non requiritur, quod igitur ibi est prætermissum, rectè ex aliis locis suppletur. ¶ Opponitur tertio, quòd minor non potest apud collegam habentem par imperium manumittere, d. l. apud eum, in princ. ergo nec causa manumissionis apud eum probari potest: quia cùm aliquid prohibetur, ea omnia intelliguntur prohibita, per quæ ad illud peruenitur. Respondeo consequentiam argumenti non valere, nec probari per dictam regulam, quæ in his tantum obtinet, quæ omnino prohibentur: non in manumissione à minore facienda, quam lex Aelia Sentia non omnino prohibet, sed causa cognita fieri iubet, non tamen iubet apud eum manu-

mitti, qui de causa cognouit, satisfactum igitur est legi, si causa cognita seruus manumittatur, licet alius causa cognita permiserit, & quia apud illum manumitti non potuit, apud collegam eius facta sit manumissio.

Ex tit. De officio Præfetti urbi.

X L I I . Quæro, an aliquis cogatur res suas vendere iusto pretio. Respondeo, neminem cogi ita vendere: quia iustum est, ut unicuique res suæ committantur, l. non enim, 9. D. re. amot. l. nemo exterus, 9. C. de Iudæis, idque ratione consentaneum est: quia cum nemo cogatur vendere, l. inuitum. i. i. C. de contrahend. empt. certe si sponte sua vendat: non debet cogi, ut hoc aucto illo pretio vendat. Oppono l. i. §. cura. D. de officiis præfec. vrb. vbi dicitur ad præfectum vrbis pertinere, ut caro iusto pretio vendatur. Solutio: Regulariter nemo cogitur vendere certo aliquo pretio, sed publicæ utilitatis causâ sunt excipiendæ res venales, quæ ad victimum pertinent, quibus certum pretium statui solet. Huic solutioni oppono, l. vlt. §. item scripserunt, D. de leg. Iul. de anno vbi dicitur non posse ordinem decurionum pretium statuere rerum quæ in urbem inuehundur: Solutio: Nec dicitur ibi frumentum fuisse venale, nec simpliciter negatur pretium esse definiendum, sed negatur hoc ius competere decurionibus, quia potius pertinet ad præsidem.

X L I I I . Quæro, an præses vel alius magistratus possit alicui in perpetuum interdicere, quomodo in arte sua vtatur. Respondeo, non posse, nam interdictio præsidis tamdiu valet, quamdiu magistratu fungitur, cum autem magistratu abiit, interdictio nullam vim habet, l. vlt. D. de pœn. Opone

pono : quia præses aut alius magistratus potest in perpetuum interdicere alicui , ne aduocati officio fungatur , l. i. §. penult. D. de offic. præf. vrb.

Solutio : Distinguendum est , inter aduocationem , & sordidas artes quæ vulgo vocantur mechanicæ aduocati enim officium est nobile, sed minus necessarium,quam artes illæ, & proinde difficultius conceditur : & facilius prohibetur: vnde sit, ut magistratus qui non potest in perpetuum interdicere arte aliqua vti,aduocatione interdicere possit.

X L I V. Quæro , an præfectus vbi cognoscatur de criminibus, in quacunque Italæ parte admissis. Respondeo , eum non cognoscere , nisi de iis quæ admissa sunt intra centesimum lapidem, l. i. §. initio D.de offic. præfect. vrb. Oppono , principium eiusdem legis vbi simpliciter dicitur cognoscere de omnibus criminibus in vrbe vel infra Italianam commissis, Solet etiam opponi.l.vlt.eiusdem tit.ex qua videtur colligi, admissa extra vrbem,ad præfectum vrbì non pertinere, quoniam ibi dicitur præfectum vrbì extra vrbem non habere potestatem, id est, merum imperium, quod ad crimina punienda pertinet, sed posse iubere iudicare. Solutio: Expositio princ.l.i.peti debet ex d. §.initio,quæ enim intra centesimum lapidem sunt commissa, rectè dicuntur commissa intra Italianam. Ergo verba *intra Italianam* , sic accipe, id est, in ea Italæ parte, quæ centesimo lapide clauditur. Quod attinet ad l.vltim. ea lex reuera non pertinet ad præsentem quæstionem , quoniam ibi non agitur de delictis commissis extra vrbem , sed de præfecto vrbem egresso.